CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
Assessoria Técnica

PROJETO DE LEI 8035/2010
(Dos Srs Ivan Valente, Chico Alencar e Jean Wyllys)

EMENDA MODIFICATIVA

Modifique-se a Estratégia 14.8 da Meta 14 do Anexo do Projeto de Lei n° 8035/10,
que passa a ter a seguinte redação:

14.8)  Ampliar  a  oferta  de  programas  de  pós-graduação  stricto  sensu,
especialmente  o  de   doutorado,  nos  campi  novos  abertos  no  âmbito  dos
programas de expansão e interiorização das instituições superiores públicas, com
financiamento adequado para viabiliza-los.

JUSTIFICAÇÃO

A expansão dos programas de pós-graduação nas insituições públicas só pode
ser concretizada com a respectiva ampliação dos recursos.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2011.

Ivan Valente
Deputado Federal  - PSOL/SP

Chico Alencar
Deputado Federal – PSOL/RJ

Jean Wyllys
Deputado Federal – PSOL/RJ

*
7
C
F
9
B
F
9
4
5
8
*

  7

C
F9

B
F9

45
8